O objetivo da Administração é administrar o risco operacional de todo o Grupo para: (i) evitar a ocorrência de
prejuízos financeiros e danos à reputação da organização e de suas controladas e coligadas; e (ii) buscar
eficácia de custos.

(b) RISCO DE MERCADO

(i) RISCO CAMBIAL

O risco cambial do Grupo provém, basicamente, da importação de produtos para revenda. Para as operações
em moeda estrangeira relacionadas com o seu ciclo operacional não é adotado nenhum mecanismo de
proteção a possíveis variações cambiais considerando, apesar dos volumes transacionados, o rápido giro
relacionado ao curto prazo de pagamento, que reduz os riscos de aumentos da variação cambial.

A análise de sensibilidade aqui apresentada foi determinada com base na exposição dos saldos contábeis em
30 de setembro de 2024 e as variações de cotação no dólar norte-americano para conversões projetadas para
os próximos períodos de 2024. A cotação do dólar futuro está contida nos relatórios de inflação divulgados
pelo Banco Central do Brasil – Focus – Relatório de mercado em 01 de novembro de 2024. Em relação aos
cenários foram utilizadas as mesmas premissas da gestão de risco da taxa de juros acima mencionada.

Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Taxa (-10%) (-5%) Provável (+5%) (+10%)

US$ 4,95   5,23   5,50   5,78   6,05

Cenários Cenários

Saldo contábil Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Operação 30/09/2024 (-10%) (-5%) Provável (+5%) (+10%)

Passivos
Fornecedores - Estrangeiros 277.107   (29.511)   (15.756)   (2.001)   11.755   25.510

Resultado
Variação cambial ativa (29.511)   (15.756)   (2.001)   -   -
Variação cambial passiva -   -   -   11.755   25.510
Impacto no Resultado (29.511)   (15.756)   (2.001)   11.755   25.510

Consolidado
Cenários positivos Cenários negativos

(ii)  RISCO DO FLUXO DE CAIXA OU VALOR JUSTO ASSOCIADO COM TAXA DE JUROS

A Companhia e suas controladas, diretas e indiretas, podem incorrer em perdas por conta de flutuações nas
taxas de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos financeiros praticados, captados
junto ao mercado.

Em relação às aplicações financeiras mantidas pela Companhia e suas controladas, diretas e indiretas, as
mesmas possuem condições de contratação atuais semelhantes àquelas em que as mesmas se originaram e,
portanto, os valores registrados estão próximos aos valores de mercado.

A análise de sensibilidade que trata do risco de taxa de juros considera a exposição à variação do CDI, principal
indexador dos empréstimos contratados pela Companhia e pelas aplicações financeiras. Na elaboração dessa
análise, a Companhia adotou as seguintes premissas:

 Identificação dos riscos de mercado.

 Definição do cenário provável do comportamento de risco (Cenário I).

 Definição dos cenários negativos e positivos com deterioração de, pelo menos, 5% e 10% na variação de

risco (Cenário II e Cenário III, respectivamente).

 Apresentação do impacto dos cenários definidos.

A Companhia mantém parte substancial de seus ativos e passivos indexados à variação do CDI. Com base nos
saldos contábeis em 30 de setembro de 2024 e a expectativa de mercado, conforme obtidos do relatório de
inflação do Banco Central do Brasil, emitido em 01 de novembro de 2024, indica uma taxa efetiva da SELIC
em 11,75%, demonstramos o cenário provável para os próximos períodos de 2024.

Notas Explicativas

PÁGINA: 52 de 91

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2024 - GUARARAPES CONFECCOES S.A. Versão : 1

Taxa Saldo contábil Remoto III Possível II Cenário I Possível II Remoto III
Operação Risco Projetada 30/09/2024 (-10%) (-5%) Provável (+5%) (+10%)
Ativos
   Certificados de depósitos bancários - CDB (*) CDI 10,43% 233.069   21.887   23.103   24.319   25.535   26.751

Depósitos bancários de curto prazo CDI 10,40% 301.598   28.230   29.798   31.366   32.935   34.503
Títulos e valores mobiliários SELIC 11,75% 305.086   32.263   34.055   35.848   37.640   39.432

839.753   82.380   86.956   91.533   96.110   100.686
Passivos

Empréstimos - CDI CDI 10,40% 1.131.567   105.915   111.799   117.683   123.567   129.451
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,35% CDI 12,75% 576.395   66.141   69.816   73.490   77.165   80.839
Debêntures - 100,00% do CDI + 2,45% CDI 12,85% 336.186   38.880   41.040   43.200   45.360   47.520

2.044.148   210.936   222.655   234.373   246.092   257.810

Resultado
Receitas de aplicações financeiras 82.380   86.956   91.533   96.110   100.686
Despesa de juros sobre empréstimos e financiamentos (210.936)   (222.655)   (234.373)   (246.092)   (257.810)

Impacto no Resultado (128.556)  (135.699)   (142.840)   (149.982)   (157.124)

Impacto no Resultado Líquido de IR/CS (84.847)   (89.561)   (94.274)   (98.988)   (103.702)

Consolidado
Cenários Cenários

(*) A taxa projetada refere-se à taxa média das aplicações em CDB vigentes no período.

(c) RISCO DE CRÉDITO

As atividades do Grupo compreendem a comercialização de confecções em geral, artigos de uso pessoal e
quaisquer outros correlatos. O principal fator de risco de mercado que afeta o negócio é a concessão de crédito
aos clientes. Para minimizar as possíveis perdas com inadimplência de seus clientes, a Companhia e sua
controlada indireta Midway Financeira, adotam uma política de gestão rigorosa na concessão de crédito,
consistindo em análises criteriosas do perfil dos clientes, bem como monitoramento tempestivo dos saldos a